1) „Quidquid veritatis dixit Wiclefus recipio, non quia est veritas Wiclefi, sed quia veritas est Christi“ (Studien und Krit. 1837 p. 139) „Spero quod Wiclefus est in regno coelorum“. (ibid. pag. 129.)

2) Pal. 197 s. Neander VI, 328.

3) Pal. 213 s.

4) Propterea nationem bohemicam, ut suspicio haeresis a Bohemia tolleretur, XLV articulos Wiclefi damnare, voluit; quod satis ambigue fecit. (Pal. 222.)

5) Pal. 228 seqq.

6) Pal. III, 234.

7) Pal. 238.

8) Sic plures doctores theologiae Joh. Eliae; Andr. a Broda. (Pal. 230.)

deinde ipse Alexander V papa interdixit, ne in capella, quae Bethlehem vocabatur, amplius panem vitae hominibus daret. Scripta Wiclefi comburantur¹⁾ (medio anno MCCCCX). Hussus facta dictaque Christi pluris aestimans, quam hominum jussa²⁾ a praedicando non destitit, et propterea excommunicatus est. Appellatio ejus a papa male informato ad melius informandum³⁾, populi derisio et indignatio, preces reginae et nobilium non effecerunt, ut injustum iudicium tolleretur. Cardinalis Otto de Colonna Hussum Romam vocavit, ut ibi se defenderet; Hussus non paruit et ob conscientiae iudicium et ob regis vetitum⁴⁾, sed humiliter excommunicationem toleravit, se a Deo favorem impetraturum esse, sperans⁵⁾. Quum Romae res in longius traheretur, rex Bohemiae eam ad vim deduxit. Omnes qui decreto excommunicationis obediunt, ipse archiepiscopus pragensis regis iram poenamque sibi conflant; medio demum anno MCCCCXI in gratiam redeunt, Zbynek paullo post moritur, Hussi excommunicatio abrogatur⁶⁾. Quae dum aguntur, Hussus in munere suo administrando perrexit, societati ecclesasticae, cui praeerat, avaritiam, simoniam, abusum indulgentiarum, res adversas, quas ipse passus erat, proponit, ut ea de omnibus rebus iudicaret neve in vitia aut errores invitus traheretur. Ejus agendi ratio speciem quidem repugnantiae habuit⁷⁾; negavit enim, se ab ecclesiae catholica se separare velle; atamen jussis propositorum ecclesiasticorum manifesto non obedit. Id vero animi re vera magni et amore in Deum hominesque pleni fuit. Permultis rebus perversis, quae ecclesiae romanae summo dedecori erant, gravi sibi illata injuria Hussus non commotus est, ut vera Christi membra in ea esse negaret. Cum omnibus autem Christianis se arctissime junctum esse scivit; quocirca non caecum quendam et justo vehementiorem contra externa ecclesiae instituta impetum fecit. Verum magis magisque cognovit, latissime vitia clericorum patere.

Decretum papae Johannis XXIII (anno MCCCCXII in Bohemia editum), quod omnibus peccatorum omnium remissionem promisit, qui

1) Quid Hussus de perversa ratione librorum haereticorum comburendorum cogitaverit, satis intelligitur e multis locis scriptorum ejus. (cf. Op. I 89 sqq. 102 sqq. 106. 6.)

2) Op. I, 236 a.

3) Op. I, 89 seqq.

4) Rex Wenzeslaus acres literas ad pontificem misit, praeter alia haec dicens: „Non congruit regno nostro virum in praedicatione tam utilem in inimicorum discrimen exponere et totam multitudinem populi conturbare“. (Pal. 258.)

Op. I, 244 s. Nowotny II, 71.

5) Op. I, 243. b.

6) Pal. 270.

7) Pal. III, 254.

papam bellantem contra Ladislaum regem neapolitanum, stipendiis faciendis vel pecunia solvenda adjuverent¹⁾, Hussi animum vehementer offendit, in sacris orationibus et publicis disputationibus, permotus „Dei honore, profectu ecclesiae, conscientia propria“ hoc decretum Christi religioni quam maxime contrarium esse demonstrat²⁾; nemini, inquit, potestas peccatorum³⁾ remittendorum, nec clericis gladius saecularis datus est. Hieronymus vero splendida, qua praeditus erat, eloquentia populum eo deduxit, ut decreta papalia irrideret et combureret⁴⁾. Hussus a talibus factis, quae modum excedere videbantur, abhorruit. Attamen quum plures doctores theologiae ad Hussi inimicos deficerent et rex papae bullam ratam haberet, tres asseclae Hussi mortem subierunt et ipse a papa damnatus est⁵⁾. Rege suadente, ne Pragis seditio exoriretur, mense Decembri a. MCCCCXII se in arcem „Kozi“ contulit, postquam ad Christum, unicum caput ecclesiae, appellavit⁶⁾. Synodus convocata de pace restituenda et de suspicione haeresis a Bohemia⁷⁾ repellenda (initio anni MCCCCXIII) nihil effecit⁸⁾. Paulo post rex plures doctores theologiae (Stanislaum et Petrum de Znaim, Palec et Eliam) proscripsit, ut utraque pars Pragis ducibus privata esset⁹⁾. Hussus orationibus coram populo habitis frequenti, scriptis contra adversariorum crimina¹⁰⁾, literis ad societatem pragensem missis, ea quae susceperat, persecutus est.

Causa Hussi tanti fuit momenti, ut, quum concilium constantiense convocatum esset, Sigismundus imperator inprimis eum invitaret, fidem publicam se ei daturum et omnia facturum esse, ut causa ejus ad finem laudabilem duceretur, promittens¹¹⁾. Hussus, testimoniis rectae fidei communitus, iter Constantiam ingressus est, stipatus a Johanne et Hen-

1) Op. I, 171 s.

2) Op. I, 173 seqq.

3) Op. I, 176.

4) Pal. III, 276 seqq. Neander 377 s.

5) Op. I, 246 a. Pal. p. 279 ss.

6) Op. I, 236.

7) Maximo enim assensu Hussi doctrina non solum in Bohemia et Moravia, sed etiam in Hungaria et Polonia, floruit (Pal. III. 285. 304.) Unde suspicio haeresis exorta est, quae Bohemorum animos valde offendebat.

8) Pal. 291, seqq.

9) Pal. 294 seqq.

10) Hoc tempore scripsit tractatum de ecclesia, contra Petrum et Stanislaum, de simonia etc. Literae ejus plenae sunt pietatis summiq. amoris in amicos et apostolicam quandam speciem habent. (cf. Neander VI, 409 seqq.)

11) Pal. III, 1. 306 ss.

rico de Chlum et Wenzeslao de Duba. Per Germaniam proficiscens ubique eum gaudio et observantia exceptus est¹⁾. Desiderium enim majus reformationis ecclesiae, quam odium Slavorum animos Germanorum tenuit. Paulo ante initium synodi Constantiam venit. Viri summi, insignes potestate et doctrina, libertate et pietate ad ecclesiam unendam et reformandam in capite et membris Constantiam convenerant. Duo viri, quorum fama omnes terras implebat, Johannes XXIII, papa sordidissimus, et Hussus judicio concilii se subjecerunt, ille, delictorum suorum conscius, omnia metuit; hic optima quaeque a pietate concilii speravit. Judicium concilii de his viris maximum momentum ad totam ejus agendi rationem habere debuit. Optimi viri in reliquis rebus animi libertatem servarunt; in rebus autem fidei catholicae nemini parcere potuerunt. Neque vero defuerunt viles homines, Bohemi, qui Hussu summo opere perniciem molirentur. Quorum studio evenit, ut Hussus, mense novembri nondum elapso, in carcerem conjiceretur, nulla publica interrogatione aut judicio interposito, neque ulla ratione habita datae publicae fidei. Sigismundus, imperator, vix subtilitate sophistica ethicae catholicae et juris ecclesiastici commotus est, ut datam fidem falleret nec ira flagrans concilium relinqueret. Nec preces nobilis Johannis de Chlum et optimatum Bohemicorum et Moraviensium²⁾ nec fuga papae Husso, in gravem morbum implicito, libertatem attulerunt, sed carceris tantum mutationem³⁾. Res adversae eum non impediverunt, quominus Bohemorum animos egregiis literis confirmaret et consolaretur. Rogatus, quid de communione sub utraque specie cogitaret, se eam probare dixit; et quum a concilio damnata esset, Bohemos adhortari incepit, ut omnes ea uterentur⁴⁾. Plures viri electi sunt, qui investigarent, utrum Hussi scripta haeresim continerent necne. (Non. Jun. MCCCCXV). Quum in publicam interrogationem coram concilio vocatus esset, (id quod ipse semper vehementissime cupierat⁵⁾, adversarii vero ejus impedire studuerant) tanta concilii fuit turba et clamor, ut nihil recte atque ordine agi posset⁶⁾. Uno die intermisso, altera fuit interrogatio, praesente impera-

1) „Nultum adhuc sensi inimicum; non est inimicitia major contra me, quam a regnicolis Bohemiae“. (Op. I. 58. ep. 3.)

2) cf. Helfert 297 seqq.

3) Pal. 341 seqq.

4) cf. Op. I, 72, ep. 47; 64, ep. 19; 72. ep. 48; 63, ep. 16; 60, ep. 9;

5) Op. I, 60 ep. 35; Pal. 312 f.

6) „Omnes contra eum vociferabantur“, ita ut ipse diceret in concilio: „Equidem credidi majorem honestatem, bonitatem et disciplinam esse hoc in concilio atque est“. (Pal. III, 348.)

tore Sigismundo; de ratione, quae inter Wiclefum et Hussum intercederet, actum est. Hussus quum frustra postulasset, ut doceretur et refutaretur e scriptura sacra, denique appellavit ad Christum. Quem quum „solum dominum, advocatum et procuratorem suum“ nominaret, patres sanctissimi eum irriserunt. Postero die de ipsius scriptis quaesitum est, Gersone, Petro de Alliaco, aliis contra eum disputantibus¹⁾. Semper summa cum alacritate et constantia, ea quae vera esse cognoverat, professus est. Neque auctoritas concilii generalis, aut preces iudicum, aut lacrymae amicorum et inimicorum, aut metus imminentis mortis eum commoverunt, ut „recederet a veritate, perjurium faceret, proximos scandalizaret“²⁾. Denique a. d. Non. Jul. anni MCCCCXV insignibus sacerdotalibus privatus, constanti animo, hymnum canens in honorem Dei, mortem obiit³⁾.

Jam vero mores hujus eximii viri consideremus. Wiclefus ea fuit indole, ut magis aliorum observantiam, quam amorem, magis discipulos, quam amicos sibi conciliaret. Progressus internae vitae, incrementum pietatis tantum e factis et e doctrina ejus intelligi potest. Contra id fuit proprium Hussi, ut intimus ejus animus amicorum oculis apertus et manifestus esset. Summa vitae ejus fuit religio, amore et fide Christum, solum dominum amplexus; patientia et spe instructus vel acerbissima passus est. Acriter pugnando contra „mundum, carnem, Diabolum“, se ipsum superare et magnos errores, qui ea aetate omnibus fere hominibus communes erant, corrigere et Antichristi dissimulatam malitiam detegere didicit. Pugna in falsos dominos non e superbia, sed ex humilitate profecta erat⁴⁾. Neque enim superbi hominis est, res adversas habere pro merita poena⁵⁾; culpam et peccata innumerabilia confiteri⁶⁾, Deo gratias agere ob mortem in aliud tempus dilatam ad poenitentiam melius agendam⁷⁾. Solo domino Christo, ut firmo fundamento, Hussus nititur; in Christo se ipsum invenit; quocirca Christi auxilio in omnibus rebus adversis et tentationibus confisus, Deum sibi, Constantiae omni modo vexato, semper gaudium et auxilium auxisse fatetur⁸⁾. Amore Dei motus vitam honestissimam egit et, si veritas et officium agebatur,

1) Neander 462 seqq.

2) Op. I, 70 ep. 39.

3) cf. Aeneas Sylvius, hist. Bohem. apud Wessenberg II, 175.

4) contra Helfert. 196 s. 202.

5) Op. I, 70 ep. 37.

6) Op. I, 57 ep. I.

7) Op. I, 62. ep. 14.

8) Op. I, 59.

humilis et modestus vir summam audaciam et animi constantiam in agendo ostendit. Quod a natura homini insitum est, ut aliorum quaerat societatem, id praecipue in eos valet, qui se ipsos quasi habeant et possideant. Sic Husso quoque amor hominum summum officium, gaudium, solamen fuit. Quam vero quaesivit hominum societatem, quum fide et amore Dei niteretur, contigit ei, ut magnum numerum amicorum Deo et sibi conciliaret. Amicis se totum dedit, nec quicquam iis incognitum esse voluit, qui se, ut patrem et praeceptorem, amarent. Mutuus Hussi et amicorum amor praecipue quidem in adhortatione et deprecatione aliisque rebus ad salutem animi pertinentibus versabatur, attamen ne a minimis quidem rebus provida cura Hussi aliena erat. Hujusmodi cum amicis consuetudo multum Husso suavitatis et salutis attulit. Metus, ne ecclesiae sibi traditae offensioni esset, eum confirmavit in veritate fortiter confitenda et adversus omnes defendenda. Persuasus, se verum tueri, sententias suas in quam plurimos diffudit, id in itinere per Germaniam, id Constantiae fuit¹⁾. Quamobrem multi eum de magna ambitione et nimio placendi studio accusaverunt, et ipse se in hoc vitium saepe incidisse confitetur²⁾. Attamen hujus vitii ipsa confessio et conscientiae, qua vexabatur, sollicitudo, contrarium demonstrare videntur³⁾. Ubi fidem suam profitebatur, audacia et constantia fuit, quam vix in humili et miti hujus viri animo expectaveris; neque umquam pericula et difficultates respiciebat, si veritas agebatur. Singulas sententias acriter defendit, quia quaecumque dixit et egit, ex intimo animo ejus profecta erant. Pro quoque homine, qui veritatem tuetur, vitam suam profundere⁴⁾ suamque doctrinam morte sancire, paratus est. Quae quidem agendi ratio eum suspectum reddidit de morte et gloria martyris vehementer appetita⁵⁾. Quod tamen certis argumentis probari non potest. Mirari enim non possumus, quod Husso in mentem venerit, se doctrinae suae causa morte affectum iri; nam crudelitas matris ecclesiae in promptu erat, ut alii magis, quam ipse, de salute ejus timerent⁶⁾. Accedit, ut

1) „Ego praedico publice, etiam volo, ut audiant quicumque voluerint“. (Op. I, 58. ep. 3.)

2) „Pulchris et superfluis vestibus nimis usus sum, seductus consuetudine malorum hominum et a plausu, in quibus sum contra Deum, superbiae spiritu vulneratus“. (Op. I, 57. ep. 1.)

3) cf. Op. I, 64. ep. 20.

4) Neander IV, 381.

5) Helfert 197 s.

6) Op. I, 69. ep. 34.

animus ejus ad divinationem et vaticinationem aptus fuerit¹⁾, ut pro ingenii indole se a pueris praecipue ad mortem Christi martyrumque vitam considerandam converterit. Porro a vita inutiliter profundenda alienus²⁾ et humanae infirmitatis semper memor apostolorum exemplum animo volvit³⁾.

Sicut in Wiclefo, ita in Husso amor Dei et patriae se mutuo confirmabant. Ille vero magis res publicas, hic ipsum populum spectabat. Nationis slavicae, inprimis bohemicae, amore insignis jura ejus defendit⁴⁾ et ingenium ejus proprium fovit. Omnium ordinum salutem curavit⁵⁾, omnem discordiam tollere et unire homines secundum legem Christi studuit⁶⁾. Quaecumque vero in patriae salutem effecit, ad pietatem vitaeque sinceritatem augendam, ut ad extremum finem, pertinuerunt⁷⁾. Ad disciplinam scholasticam quoque operam convertit; attamen plus in iis, quae ad biblia et vulgarem sensum spectabant praestitit. Tanta subtilitate ingenii, quanta Wiclefus excelluit, praeditus non fuit. Praeterea a more scholastico animus ejus magis abhorruit, quò quasi lingua peregrina utitur. Multorum patrum et doctorum ecclesiasticorum scripta et sententias laudat, praecipue vero Augustinum et Wiclefum sequitur. Pro tota ejus indole Husso opera non in rebus theologicis et dogmaticis collocata erat, sicut Wiclefi; quocirca dogmati ecclesiae fidelior, quam ille, exstitit. Quod igitur Husso his in rebus proprium est, ad sententias ejus perspicuas reddendas plurimum valet. —

Ac primum quidem, ad canonica scripta veteris et novi testamenti, censet, de Christi vita et doctrina narrare divinitus tradita, veritatem igitur continere⁸⁾. Deus enim mentiri non potest et Christus est verus

1) cf. Op. I, 69. ep. 33 et 34.

2) Now. II, 73. Op. I, 244 s.

3) Op. I, 67. ep. 29.

4) Veteribus nec non nostris temporibus Husso adversarii dixerunt, amorem ejus patriae in odium Germanorum vertisse, ut hoc modo Germanorum odium in eum concitarent. Neque vero negandum est eum Pragis optimum jus Bohemiae defendisse; Germanos autem non ab eo expulsos, sed jure jurando obstrictos Pragas reliquisse. (Stud. und Kritik. 1837. p. 130 s. 135.) „Plus diligo bonum Theutonicum, quam malum Boemum, etiam si sit frater meus germaus“. (ibid. p. 146.)

5) Helfert p. 300. ep. 3.

6) Op. I, 63. ep. 18.

7) Op. I, 231 b.

8) Propterea haereticum eum esse censet, qui verbo, scripto vel opere scripturae contrarius est. „Tria ad haeresim concurrunt, scilicet error in intellecta, falsitas scripturae sacrae contraria, et pertinacia in affectu“. (Op. I, 105. a.)

Deus¹⁾. Hussus paratus est, pro lege Christi miseram suam vitam profundere²⁾. Christus, optimus animae humanae medicus, pro summo amore in homines et sapientia sua ecclesiae in bibliis legem sufficientem³⁾ dedit, cujus summa est amor Christi. Ad scripturam sacram nihil addere, nihil ab ea subtrahere licet. Omnes leges in ea continentur explicitae vel implicitae. Neque vero Hussus sibi semper constat in describenda ratione, quae inter veritates legesque posterius inventas et scripturam sacram intercedat; modo loquitur non secus ac si verbum Dei perfectissimum codicem legum habeat, modo idque, ni fallor, maximam partem evangelicae doctrinae auctoritatem tuetur. In hoc sicut in aliis locis pietas et religio ejus nondum certam doctrinae formam induerat⁴⁾. Scripturam sacram interpretandam esse censet „ad intellectum, ad quem benedicta trinitas praecipit scripturam credi⁵⁾“; sanctorum quoque interpretationem plurimi aestimat, eamque saepe sequitur⁶⁾; confitetur enim, se nondum omnia dicta scripturae intelligere, et sperat, se post mortem ea melius intellecturum esse⁷⁾. Ab interpretatione allegorica non prorsus abhorret⁸⁾. Populo jus bibliorum legendorum vindicat⁹⁾ et postulat, ut, quidquid populum doceant, ad scripturam velut „rationem infallibilem“ revocent¹⁰⁾. Auctoritatem bibliorum ab auctoritate Christi deducit; ad Christum, ut ad caput, omnia refert, quia verus homo et verus Deus sit¹¹⁾. Praecipue ad negotium et mortem Christi, summi sacerdotis, spectat¹²⁾. Peccato enim, quod consistit in inimicitia et discordia cum Deo, in caecitatem et infirmitatem incidimus¹³⁾; propterea non ex operibus justitiae, quae facimus, salvi fieri possumus¹⁴⁾, sed Christus solus, mediator nostrae salutis, nobis datus a Deo ad redemptionem. Unde

1) Op. I, 47, 209; 49, 221.

2) Op. I, 45.

3) Op. I, 46 seqq.

4) Op. I, 221, 47, 344, 49. — Schwabe 1851 Nro. 23.

5) Op. I, 45.

6) Op. I, 66. ep. 28.

7) Nowotny II, 11 s.

8) Now. III, 5, 21 seqq.

9) Now. I, 45.

10) Op. I, 297.

11) Divinae et humanae naturae Christi saepe quidem Hussus mentionem facit, naturae vero humanae, sicut scholastici theologi solent, parum tribuit. (Op. I, 206. Non I, 5, 261; 30 s. III, 2.)

12) Op. I, 52, 119. Now. III, 47.

13) Now. I, 80.

14) Op. II, 282.

hominis omne meritum inane est; per legem nemo justus factus est, sed per fidem Christi¹⁾. Fides Christi, omnis fons virtutis²⁾, ubi desideratur, omnia peccata aditum apertum habent³⁾. Praeter hujusmodi dicta, quae veritatem evangelicam continent, haud raro alia in scriptis Hussi inveniuntur, quae doctrinam romanam attingunt⁴⁾. Redemptio enim ex ejus sententia praecipue a Dei potestate proficiscitur, cum qua misericordia Dei externa quadam ratione conjuncta est, ita ut incarnatio Christi non accurate intelligatur⁵⁾. Justificationem et vitae emendationem nondum accurate separat. Quamquam ad pauperem vitam Christi imitandam magnopere adhortatur, tamen et rebus externis sequendis meritum quoddam tribuit. Quocirca consilia evangelica, quae ad coelibatum, paupertatem, obedientiam, jejunium cett. pertinent, praecipue clericis praecipit. Attamen haec non eodem modo, quo multi in ecclesia romana, intelligit; neque enim absolutum meritum hominis esse dicit, sed tantum relativum, quod Christi gratia nitatur⁶⁾. A pelagiana doctrina alienus est; Augustini et Wiclefi sectator absolutum duplex praedestinationis decretum statuit. Optimus quisque, inquit, Deo maximam gratiam agere debet⁷⁾.

Plurimum Hussus pro tota ejus natura atque indole ad notionem ecclesiae describendam valet. Ecclesia est universitas omnium (praetiritorum, praesentium, futurorum) praedestinationum. Tres in partes dividitur, primum in ecclesiam militantem, quae continet „viantes ad patriam“ et pugnantes contra mundum, carnem, diabolium; deinde in dormientem, cujus membra patiuntur in purgatorio; denique in triumphantem, quae beatos in patria quiescentes complectitur⁸⁾. Hae tres partes unam ecclesiam efficiunt, cujus unitas in Dei aeterno decreto praedestinationis consistit; neque ullo modo dividi potest, quae est sponsa Christi, corpus ejus mysticum, mater omnium fidelium⁹⁾. Ecclesia est sancta neque errat et, quia apostoli eam plantaverunt et firmaverunt, apostolica nominatur. Christus totius ecclesiae caput est, nec quisquam praeter illum¹⁰⁾.

1) Op. II, 286, Now. II, 12. cf. Op. II, 86.

2) Op. I, 208.

3) Now. II, 35 s., Op. I, 30.

4) Schwabe (1851) p. 187 sqq.

5) Op. II, 155.

6) „Christus dominus est basis totius meriti membrorum ecclesiae“. (Op. II, 50.)

7) Now. II, 12.

8) Op. I, 198.

9) Op. I, 51. 197. b.

10) Op. I, 201.

„Christus est caput externum secundum divinitatem, post incarnationem quoque caput internum secundum humanitatem ejus“.

Quoniam vero particulares quoque ecclesiae exstant, quae non omnes complectuntur praedestinos¹⁾, harum capita secundaria, ordinata ad ecclesiae regimen, existere possunt²⁾. Christus autem „verus pontifex“ ecclesiam amare, ut se ipsum, non desinit, „fundamentum, a quo et in quo primo fundatur ecclesia“; Christus eam suo verbo et sacramentis confirmat³⁾; tandem ad victoriam ducet. Quod vero ad hominem fides, quae per dilectionem operatur, fundamentum est, quo fundatur ecclesia⁴⁾. Amore tres partes ecclesiae conjunctae sunt, et se invicem juvant⁵⁾. Quum vero homines non accurate, ne e justitia praesenti quidem cognoscant, qui praedestinati, qui praesciti sint⁶⁾ — id quod exemplo Judae et Pauli demonstrat — et propterea „non locus dignitatis, non electio humana vel aliquod sensibile signum⁷⁾“ demonstrat, quis re vera membrum ecclesiae sit, alios de ecclesia, alios in ecclesia esse dicit: „Sicut enim est aliquid in corpore humano, quod non est pars ipsius corporis (ut sputum, stercus etc.) et non est de corpore, sic est aliquid in Christi corpore mystico, quod est in ecclesia, et tamen non de ecclesia, cum non sit pars ejus, qualis est omnis Christianus praescitus“. Quocirca duplex est vis vocabuli „ecclesia“; tum enim verum corpus mysticum, quod solos praedestinos continet, tum corpus permixtum, in quo et praesciti sunt, significat⁸⁾. — Secundum eam rationem, quae inter ecclesiam veram, invisibilem et permixtam, visibilem intercedit, homines quadruplici modo ad ecclesiam pertinere possunt; alii enim sunt in ecclesia nomine et re, alii nec nomine nec re, ut praesciti pagani, alii nomine tantum, ut praesciti hypocritae, alii re, licet nomine foris esse videantur, ut praedestinati Christiani, quos „Antichristi Satrapae in facie ecclesiae condemnare videntur“⁹⁾. Quam si doctrinam Hussi de natura ecclesiae cum Wiclefi comparamus, id quidem in promptu est, utrumque ab eadem definitione profectum esse. Wiclefus vero ad eam imprimis constantia cogitandi, Hussus usu et experientia vitae pervenit; propterea Wiclefi doctrina in absoluta Dei praedestinatione quasi quiescens, ecclesiam visibilem parum respicit, Hussus vero non solum absoluti Dei decreti, sed etiam libertatis

1) Op. I, 197. cf Matth. 18.

2) Op. I, 201. 219 seqq.

3) Now. II, 19 seqq. 65.

4) Op. I, 210.

5) Op. I, 51; Now. I, 43.

6) Op. I, 205.

7) Op. I, 204.

8) Op. I, 202, 205, 207.

9) Op. I, 206.

humanae rationem habendo¹⁾, accuratius usum intelligit, qui inter ecclesiam visibilem et invisibilem intercedit²⁾. In Wiclefi igitur doctrina non vis societatis ecclesiasticae condendae et formandae inest, qua Hussi excellit. Sub subtilitate et constantia, quam Wiclefi sententia habere videtur, in doctrinae ecclesiae romanae repugnando, magnus error latet. Hussus non tam aperte et manifesto vinculum, quod eum cum ecclesia romana conjunxerat, dirupit. Quo melius veram naturam ecclesiae cognovit, eo magis abhorruit a relinquenda magna illa societate ecclesiastica, quamdiu aditum ad salutem nondum prorsus praeclusisset.

Hussi proprium meritum etiam in doctrina ejus de sacramentis cernitur. Quod ad coenam sacram, se umquam transsubstantiationem rejicisse negat. Multi quidem ex ejus accusatoribus Constantiae contrarium ab eo doctum esse, dixerunt, nescio an nimis ambigua Hussi dicendi ratione decepti³⁾. Accedit, ut „sacramentum non in merito consecrantis, sed in verbo creatoris et virtute spiritus sancti perfici“ diceret⁴⁾. Sicut Wiclefus de refutanda transsubstantiatione, sic Hussus de communione sub utraque (sc. specie) laicis vindicanda optime meritus est. Ille arrogantiam sacerdotum oppugnavit, hic jus societatis ecclesiasticae defendit, laicum et sacerdotem coram Deo pari jure esse, affirmans. Hussus non subtilitate ad calicem laicis vindicandum, sed desiderio societatis ecclesiasticae commotus est; ejus vero auctoritate accidit, ut omnes ejus sectatores calicem, quasi signum, prae se ferrent. De sacramento ordinis et ecclesiae et Wiclefi doctrinae contrariam sibi sententiam Hussus finxerat. Ordinationem magica ratione sacerdoti afferre characterem indelebilem et donum spiritus sancti negat⁵⁾. Vita, inquit, facit episcopum⁶⁾; quod dictum non sic intelligendum est, quasi sacramentum a malo sacerdote administratum virtute vacet. Sacerdos, qui in peccato mortali existit, digne quidem sacramenta administrat, sed ad sui ipsius damnum⁷⁾.

1) Now I, 25 s.

2) Non igitur mirandum est, Wiclefum de hac doctrina, quae ei res levior esse videbatur, ab ecclesia romana non accusatum esse (of. Gies. II, 3 p. 341 seqq. ann. 18.), Hussum vero imprimis propter articulos e tractatu ejus „de ecclesia“ sumptos a concilio constantiensi damnatum esse. Apud Hussum doctrina de ecclesia summa est omnium ejus sententiarum.

3) cf. Neander VI, 330 s. Pal. 197 s. Jäger 83 s. *Stud. und Krit.* (1837) p. 126 s. 133. 136.

4) Op. I, 134.

5) Op. I, 205; Now. III, 34 seqq. 47.

6) Op. I, 223 b.

7) „Dei potentia per indignum et imundum ministrum perficit valde dignum

Duplicem igitur sacerdotis missionem esse, unam visibilem et publicam; alteram, meliorem, privatam, invisibilem a Deo suppeditatam¹⁾; hanc autem in tota vivendi ratione cerni posse dicit²⁾. Singulos gradus hierarchiae non necessarios esse, nec fuisse in primitiva ecclesia³⁾, neque tamen per se saluti contrarios esse; si episcopi etc. secundum legem Christi vivant, pro veris successoribus Christi et apostolorum habendos esse⁴⁾.

Poenitentia et contritione, confessione, satisfactione et infinita Dei misericordia potentiaque perficitur⁵⁾. Soli deo „authentica“ potestas peccatorum remittendorum tribuenda est; Christo homini „subauthentica“; sacerdoti „ministerialis“⁶⁾. Confessio auris igitur non necessaria est; „sola cordis confessio veraciter poenitenti ad salutem animae sufficit“⁷⁾. Doctrinam igitur ecclesiae de indulgentiis et maxime modum, quo eae administrabantur, prorsus improbavit.

Sed haec hactenus. Ea, quae Hnssus de statu ecclesiastico attulit, a doctrina ejus de natura ecclesiae proficiscuntur, eademque mente imbuta sunt. Omnia membra ecclesiae in tres ordines dividuntur; in clericum, in potestatem saeculi seu homines saeculares, in vulgus subditum. Omnium ordinum est, dominum Christum sequi et Antichristum oppugnare; Sacerdotum vero, in prima acie pugnare⁸⁾. Sacerdotio gladius spiritualis, qui vocatur, datus est ad sacramenta administranda, laicorum salutem curandam et augendam; dominis laicis gladius „materialis“ datus est ad justitiam exercendam et ad hostium impetum depellendum. Laicorum subditorum denique est obedire ceteris ordinibus, quatenus jussa eorum ad legem Christi accommodata sunt. Omnes vero ordines, sicut unum

et mundum opus, ut puta baptismum“ etc. Op. I, 133. b. cf. 135. Stud. und Krit. (1837) p. 140 s.

1) Op. I, 113 seqq.

2) Op. I, 223, b.

3) Nixus dictis Pauli et Hieronymi dicit: „Tunc autem Christus non ordinaverat, nisi diaconos et presbyteros, tunc etiam idem presbyter et episcopus erat“ (Op. I, 226.)

4) „Si jam fidei, humilitatis, caritatis via incedit vocatus Petri vicarius, credimus quod est verus ejus vicarius et praecipuus pontifex ecclesiae, quam regit“ (Op. I, 113. cf. I, 220.)

5) Op. I, 215. Now. II, 62 s.

6) Op. I, 300 s. Now. 39. 40. 52. 102.

„Sacerdos non habet potestatem dimissionis culpae et poenae aeternae, sed ministerium denunciationis“ (Op. I, 192.)

7) Op. I, 215.

8) „Sacerdotium est perfectissimus gradus et supremus in ecclesia militante“ (Op. I, 192. cf. Op. II 32 b.)

dominum habent, ita amore mutuo, qui potestate spirituali omnibus communi nititur, conjuncti sunt. Quam potestatem spiritualem „habet quilibet plebanus in exercendo opera spiritualia in se et in aliis. Nam quotquot Christum receperunt fide, iis dedit potestatem filios Dei fieri, ut liceat iis dirigere se et fratres suos in via patris sui Christi et caritative corripiendo“¹⁾. Neque vero ordines ecclesiae Christi munere proprio semper bene functi sunt in pugna contra diaboli et Antichristi regnum²⁾. Summa vi, fraude, dolo, falsis miraculis, fallaci sapientia multorum, praecipue sacerdotum, animos Antichristus decepit. In blasphemia vero in Deum munus periculosissimum Antichristi consistit; et in eam ecclesia romana penitus incidit, verbis et factis Deo virtutem et potestatem derogans, gloriam ejus minuens³⁾, aeternum ejus decretum externis signis, ab hominum mente inventis, obstrictum esse, putans. Blasphemia in eo cernitur, ut legibus, decretis, placitis romani pontificis par vel potius major auctoritas, quam scripturae sacrae tribuatur, quum papa et concilia errori obnoxia sint⁴⁾. Erranti et fallenti papae non obedire, est Christo obedire⁵⁾. Exempli gratia, nemini licet, ob papae vel concilii vetitum, ab evangelio vel praedicando vel audiendo desistere⁶⁾. Porro blasphemia cleri est, ut sibi jus arroget suo arbitrio peccata solvendi et ligandi; hoc enim jure concesso, papa Deus esset. Claves a Christo Petro et in eo toti ecclesiae traditae sunt⁷⁾. Potestas clavium pertinet ad discernendi scientiam et potentiam judicandi, qua judex ecclesiasticus dignos recipere, indignos a regno excludere debet⁸⁾. Pernicies, quae e levi et injusto usu excommunicationis, interdicti, venditionis indulgentiarum, cett. fluxit, pium et severum Hussi animum vehementissime offendit. Vidit enim his rebus conscientias turbari; malos in vitiis confirmari, ut Antichristi vis in dies cresceret⁹⁾. Neque minus

1) Op. I, 213.

2) Hussus de Antichristo magis Matthiae de Janow, quam Wiclefi opiniones attingit, imprimis enim regni Antichristi rationem ducit. „Regnum malorum, Dei aeterna praescientia et finali inobedientia conjunctum“. (Op. I, 206.)

3) Op. I, 345.

4) Op. I, 207. 236. 345. 364. 228. Helfert p. 298, Now. III, 93.

5) Op. I, 237. 240.

6) Now. II, 32.

7) „Non quod quaelibet persona illius ecclesiae indifferenter habeat illas claves, sed quod tota illa ecclesia secundum singulas ejus partes ad hoc habiles, habeat illas claves“. (Op. I, 214.)

8) Op. I, 214 cf. Now. 57 s.

9) „Excommunicatione, suspensione, interdicto clerus viam Antichristo praeparat“. (Op. I, 252 cf. 293, 249 Now. III, 56 s.)

Hussus cleri dominandi cupiditatem aegre tulit; magnae divitiae, vastaeque terrae, inquit, quas hierarchia sibi paullatim acquisivit, in ejus perniciem verterunt. Omnis potestas, possessio, jurisdictio, omne munus non bene nec digne administratur, nisi secundum Christi voluntatem. Hussus multa hac de re scripsit et disputavit, principes et populum ad statum ecclesiae reformandum adhortans; sed haec, quum a Wiclefi doctrina hac in re non fere dissensus videatur, praetermittamus. In monachos mendicantes minus acerbè invehitur, quam Wiclefus; nam ei minus periculosi esse videntur. Majorem vero, quam Wiclefus operam contulit ad ecclesiasticam disciplinam emendandam, ut et sacerdotum et laicorum vitia abrogaret.

Maxime diversitas Hussi et Wiclefi in ratione, qua cultum Dei instituendum esse putaverunt, cerni potest. Hussus, praecipue vitam societatis ecclesiasticae respiciens, sanctitatem temporum et locorum, quae ad Deum colendum pertinent, servare et augere studet. In orationibus sacris id spectat, ut eas ad vim et sensum festorum ecclesiasticorum accomodet. Capellam, in qua toties verbum Dei praedicaverat, sanctam habet et valde diligit¹⁾; neque artes a templis alienas esse putat; pulchrae imagines Christi animum ejus ad res coelestes tollunt²⁾. Ipse instituit, ut decem praecepta aliaeque res, quas semper ante oculos et ante animum discipulorum versari vellet, in parietibus capellae inscriberentur. Eandem vim, quam Wiclefus, Hussus praedicationi tribuit; ab ea sola novam vitam fluere posse, eam totius cultus divini summam esse censet. In evangelio praedicando sacerdotum, in audiendo laicorum summum officium et laudem consistere. Verbum Dei societatem ecclesiasticam iterum expergefaceret et vi vitali imbuere debere. Neque vero a laicis alienum putat, honorem et laudem Dei efferre. Quum intellexisset, fieri non posse, quin societas ecclesiastica, amore Dei et hominum instructa, canticum ecclesiasticum in lingua vernacula desideraret, inprimis Hussi studio evenit, ut laici hoc jus postularent et acciperent. Etiam majorem famam Hussus eo assecutus est, quod laicis in sacramento altaris perfruendo communionem sub utraque specie concessit. In scriptis Hussi pro natura rei non multa inveniuntur, quae ad cultum Dei emendandum pertineant; attamen ex hac re propria indoles Hussi optime intelligi potest.

Jam vero, quae Hussus ad has sententias efficiendas pro animi indole et natura fecerit, breviter exponamus. Hussus apud academiam

1) Helfert 301.

2) cf. Op. I, 71. s.

pragensem, apud reginam multosque Bohemiae optimates magnam auctoritatem habuit; in capella vero Bethlehem maxima ei occasio virtutum ingenii et animi exercendarum fuit. In societate ecclesiastica, cui praeerat, maximum fructum assecutus est. Orationibus ad sensum linguamque vulgarem et ad praecepta bibliorum accommodatis omnium animos ad se non rapuit, sed aequabili et temperato dicendi genere et sententiarum crebritate insignis, hominibus persuasit, quod verum esse iudicavit. Totum se ad verba scripturae applicuit, sed magis singula, quam totum contextum spectavit. Verba ejus ex usu propriae vitae fluxerunt, quocirca fructus iis non defuit. Omnes res, quae ad eum et societatem ecclesiasticam pertinebant, in orationibus sacris tractavit¹⁾. Populi et principum, deinde etiam sacerdotum vitia singula perstrinxit; hoc vero fecit, ut populum a malis ad bonos sacerdotes, sacerdotes vero a vitiis ad virtutes avocaret. Hoc concionandi modo magnum cleri odium sibi conflavit, cujus auctoritas maximam partem stupiditate populi nitebatur²⁾. Quos non orationibus, eos scriptis et epistolis instruxit et conformavit. Inprimis bene meritus est de emendanda translatione bibliorum in linguam bohemicam, jam saeculo XIV perfecta.

Quae translatio ad linguam et recte scribendi rationem conformandam permultum valuit. Carmina ecclesiastica, quae Slavorum ingenio optime respondebant, ab initio aeseclae ejus summo amore amplectebantur. Extra ecclesiam, jam Husso vivo, in sacris rebus carmina populo usitata fuisse, constat³⁾. Quum vero ipse plura carmina bohemia composuerit, sicut et amici ejus, Hieronymus, alii⁴⁾, et saepe vetera carmina ecclesiastica laudaverit, eum in ipsa capella, ut carmina a populo canerentur, instituisse, verisimile est. Id certe in dubitationem vocari non potest, statim post mortem Hussi a multis ejus aeseclis carmina in ecclesia cantata esse; multis enim argumentis probatur⁵⁾. Semper attentos habuit animos ad populum et liberos bene erudiendos, inprimis ad pios sacerdotes educandos. Quod quum exemplo vitae suae et orationibus suis sequeretur, hunc ad finem, quaecumque in universitate egit, retulit. Studium bibliorum potissimum theologis commendavit; quae ipse docuit, maximam partem in scriptura sacra interpretanda versabantur; schola-

1) Haec de praedicando praecepta dedit: „Praedica assidue, breviter tamen et cum fructu, prudenter intelligendo sacras scripturas, incerta et dubia nunquam affirmando“. (Op. I. 60. ep. 9.)

2) cf. Op. I, 149 seqq. Neander VI, 339 s.

3) cf. Neander VI, 387.

4) Pal. III, 1. 300 cf. Op. I, 71 ep. 42; 78 ep. 50. Op. II, 328.

5) cf. Pal. III, 406; 397 s. ann. 499; 413, ann. 522.

sticam disciplinam haud multum sequebatur; scripta, quae ad artis formam ordinaverat, saepe ad verbum cum bohemicis congruunt. Quod sibi proposuerat, assecutus est. Permulti sacerdotes per totam Bohemiam et Moraviam renovatam biblicam doctrinam praedicaverunt, parati post mortem Hussi, quod hic inceperat, perficere. Gravissimum factum Hussi mors ejus est, quam, ut martyr, subiit. Per eam, quaecunque docuerat et egerat, confirmavit; per eam in numero maximorum protestantium, id est, testium veritatis, merito habitus, vim fidei probavit, quae omni mundi potestati et majestati amaram mortem Christi causa anteponeret. Rogus Hussi locus est, quo viae ecclesiae romanae et evangelicae in diversas partes discesserunt et discedunt. Sanguis magistri bohemicus adhuc angit conscientiam ecclesiae romanae, memoria boni martyris adhuc ecclesiae evangelicae carissima est. Quum Bohemi de morte amati praeceptoris certiores facti essent, omnes (paucis tantum exceptis) veritatem patriaeque honorem defendentes petiverunt a concilio constantiensi, ut rationem de viro injuste damnato redderet¹⁾. Neque fieri potuit, quin res ad agendum deduceretur; sacerdotibus Husso addictis plurima munera ecclesiastica deferebantur; doctrina ejus in dies auctoritate crevit; regina, universitas, optimates, populus ei adhaerebant, communio sub utraque specie signum Hussitarum fiebat²⁾. Neque concilii generalis severitas, quam in Hieronymum adhibuit³⁾, nec minae, quibus omnes Hussi sectatores sectabantur, quicquam aliud effecerunt, quam Bohemorum irae et studii incrementum⁴⁾. Hussitae vero jam tum in duas partes distracti; alii (inprimis Pragenses) societatem cum ecclesia romana non omnino negligere neque modum doctrinae Hussi excedere voluerunt, alii audacter, quod inceperant, perficiendum esse censuerunt⁵⁾. Tota rerum facies commutabatur, quum Wenzeslaus rex a fratre Sigismundo ad haereticos opprimendos incitatus esset (anno MCCCCXIX). Romani sacerdotes restituuntur in munera, Hussitarum instituta abro-

1) cf. Pal. III, 1, 374 seqq. Gieseler II, 4 p. 428.

2) Op. II, 364.

3) Hieronymus Pragensis, vir doctus et eques, insignis subtilitate et eloquentia, quae omnium animos ad se trahebat, Wiclefi et Hussi sententias acceperat. Quum vagus (Ulrico de Hutten non dissimilis) plurimas terras peragrasset, ubique admirationem et persecutionem sibi collegisset, in novis sententiis defendendis saepe modum excedens, denique Constantiam ductus et a concilio ad retractationem motus est. Iterum vero interrogatus, animo redintegrato sententias suas audacter defendit, alacriter sortem amici sui Hussi perpessus est (anno MCCCCXVI). (Gilpin. 237 seqq. Helfert 208 seqq. Op. II, 349 seqq. 368 seqq.)

4) Wessenberg II, 242 seqq.

5) Pal. III, 1. 396 seqq.

gantur, multi regem relinquunt, ut populo et novae doctrinae adhaereant (bellicosus Zisca, subtilis Nicolaus ab Hussinec). Populus desiderio Dei suo modo colendi ab omnibus Bohemiae partibus confluit, (a. MCCCCXIX circiter quadraginta millia hominum) ut canendo, orando, praedicando, sacramento coenae sacrae sub utraque specie fruendo, summam concordiam et ordinem adhibentes, Deum colerent¹⁾. Superbia eorum, qui a parte ecclesiae stabant, et indignatio Hussitarum pugnas movent. Wenzeslao mortuo, gravia illa bella Hussitica geruntur. Invictus gladius Hussitarum exercitus imperatoris totiusque Europae in turpem fugam conjicit; summa ab utraque parte facinora committuntur, ecclesia romana poenas dat ob Hussi mortem; Hussitae, secum ipsi discordes, se invicem oppugnant. Neque vero de his illustribus factis agam, sed de rebus magis ab oculis hominum remotis. Dissensio Pragensium sive Calixtinorum et Taboritarum (quod nomen ex urbe ab iis condita duxerunt) magis magisque in lucem prodit anno MCCCCXX. Pragenses quatuor articulis, quae ad evangelium libere praedicandum, ad communionem sub utraque specie, ad sacerdotum potestatem coercendam, vitam emendandam, ad disciplinam ecclesiasticam acrius adhibendam pertinebant, sententias suas professi sunt; contra Taboritae purgatorium, festa sanctorum, extremam unctionem, poenitentiae sacramentum, jejunia, missam defunctorum rejiciunt, laicis jus sacramentorum administrandorum vindicant²⁾. Accedit, quod multi Taboritarum effrenata phantasia ducti opinionum commenta de proximo fine mundi redituque Christi ita foverunt, ut rerum novarum cupidissimi, se cum sectis Adamitarum et fratrum liberi spiritus jungerent. His vero ab erroribus maxima pars Taboritarum abhorruit, eosque funditus delere haud dubitavit³⁾. Tertia vero pars, a Taboritis orta, propius ad Calixtinorum doctrinam accessit, quibus post mortem Ziscae „orphanis“ nomen datum est⁴⁾. Cum res religiosae cum politicis arctissime conjunctae essent, populus a parte Taboritarum, optimates a Calixtinorum steterunt. Quae partes per longum tempus verbis aut gladiis unionem aut victoriam quaesiverunt. Attamen ecclesia romana a spe haereticorum vi et armis vincendorum destitit, magnumque concilium basileense, multis inutilibus disputationibus interpositis, (anno MCCCCXXXIII) Hussitis quatuor articulos pragenses paullulum circumscriptos concessit⁵⁾. Quibus autem compactatis, quum Taboritae non

1) Pal. III, 1. 416 seqq. Gieseler II, 4, 428.

2) Pal. III, 1. 396 seqq. III, 2. 135 seqq. 191 seqq.

3) Pal. III, 2. 80 s. III, 2, 226 seqq.

4) Pal. III, 2. 294 seqq.

5) Wessenberg II, 341 seqq. 491 s.

consentirent, bellum ortum est, et Taboritae fere prorsus deleti sunt a Calixtinis. Qui e Taboritis servati erant, rebus adversis emendati, ab immani vivendi ratione, cui multi eorum prius se dederant, destiterunt. Conjuncti cum iis e Calixtinis, qui doctrinae biblicorum potissimum adhaeserunt, vitam solum pietati et quieto labori datam ingressi sunt. Contra Calixtini, quorum agendi modus sibi parum constabat, „compactata basileensia“, quae vocabantur, ab omni quidem oppugnatione paparum defenderunt, attamen fluctuabant inter ecclesiam romanam et graecam et unitatem fratrum¹⁾. Quae unitas fratrum (hoc enim nomen illi pii viri sibi dederunt) se ad Asciburgium montem contulerunt, ubi vitam tranquillam degerent²⁾. Quamvis multis persecutionibus obnoxii essent, tamen mox multae societates ecclesiasticae in Bohemia et Moravia in partes eorum discesserunt. Necessitate coacti, sacerdotes sibi ipsi elegerunt; Stephanus, Waldensis episcopus, plures eorum consecravit. Saeculo XV elapso circiter ducenta templa habuerunt. Omnes eorum societates, inter se conjunctae, se partem ecclesiae universalis esse professae sunt³⁾. Ab Hussi doctrina profecti, fideliter et simpliciter scriptura sacra legenda in veritate cognoscenda profecerunt. Justificationem solum e fide docuerunt⁴⁾, adorationem sanctorum, purgatorium, communionem infantium, transsubstantiationem, sacrificium missaticum, adorationem hostiae rejecerunt, duo tantum sacramenta esse affirmaverunt; de reali praesentia Christi in coena sacra non definite sentiunt⁵⁾. Simples in Deo colendo fuerunt, carminibus ad honorem ejus componendis insignes, severi in disciplina ecclesiastica adhibenda, sancti et laboriosi in vita degenda. Humiles et amore Dei hominumque insignes quaesiverunt ubique socios fidei⁶⁾, et in multis confessionibus doctrinam, quam profitebantur, omnibus proposuerunt.

Cognatio et diversitas, quae inter naturam et historiam sectatorum Wiclefi et Hussi intercedit, horum virorum indole jam antea indicata est.

1) Quanta inconstantia maximae Calixtinorum partis fuerit, e docti capitis eorum Rocycanae agendi ratione optime intelligi potest; qui tum archiepiscopus pragensis eligi, tum ad Graecos, tum ad unitatem fratrum se convertere voluit.

2) cf.: „Entstehung und erste Schicksale der Brüdergemeinde in Böhmen und Mähren, und Leben des Georg Israel“ von Lochner. 1832. pag. 16 — 25.

3) Interrogati, cur se ab ecclesia romana separavissent, responderunt: „Non propter aliquas ceremonias vel ritus ab hominibus institutos sejunximus nos a vobis, sed propter malam et corruptam doctrinam. — Ita credimus, quemadmodum Christus dixit, Apostoli scripserunt et primitiva ecclesia docuit“.

4) Gieseler II, 4. 457.

5) Guericke. Kirchengeschichte II, 404.

6) Lochner p. 37 s.

Uterque in rebus philosophicis et theologicis fere idem sensit, uterque — id quod praecipuum eorum meritum est — scripturam sacram pro summa auctoritate habuit, uterque cum pietate amorem patriae conjunxit. At quanta est horum virorum diversitas. Dixerim Wiclefum reformatae, Hussum lutheranae ecclesiae indolem quasi necessitudine quadam attigisse.

Quae Wiclefus agendo et cogitando assecutus est, ea non ex intimo animi sensu (quod Husso contigit) profecta, sed quasi modum eorum, quae ipse animo expertus erat, excessisse videntur. Quaecumque vero Hussus agendo et cogitando profecit, ex usu vitae et intima animi persuasione fluxerant. Wiclefus praecipue in sacerdotii romani vitiis detegendis et in melioribus sacerdotibus erudiendis, in bibliis in anglicam linguam transferendis, et in bonis orationibus habendis versatur. Quae studia, quamvis summam vim habuerint ad ecclesiam reformandam, aliud tamen desiderant, quod in Wiclefo minus, quam in Husso invenimus. Hussus enim propius ad principium materiale accessit, quia magis mystico animo imbutus fuit. Imitationem vitae Christi, quae quasi signum mysticorum saeculi XV fuit, approbavit, eamque praecipue ad agendum impellere voluit. Non sufficit, verbum Dei spargi, sed ager quoque, qui seratur, colendus est, et semina prodeuntia curanda sunt. Quod fieri non potest, nisi societates ecclesiasticae bene constituantur et confirmantur. Hanc rem Hussus diligenter spectavit; primum et praecipue laicorum statum, deinde sacerdotum emendandum esse duxit. Hussus in societate ecclesiastica non hospes neque ignotus, sed membrum ejus esse, et in ea totus vivere voluit. Doctrinam de communi omnium Christianorum sacerdotio tuitus est, neque acquiescit in orationibus sacris sacerdotum, sed laicos quoque Dei colendi participes esse voluit¹⁾. Wiclefi oppugnatio dogmatum romanorum latissime patuit, quod quidem summi momenti fuit, sed jam supra de spirituali ejus ratione quaestionum dogmaticarum tractandarum dictum est. Contra Hussus pauciora dogmata, quam Wiclefus, impugnavit, quae vero dogmata mutari, ea procul a veritate remota, et, quae in loco eorum poni voluit, ea vi vitali imbuta esse, intimo animi sensu perceperat. Wiclefi propria provincia universitas oxoniensis fuit, Hussi vero capella Bethlehem. Eadem ratio inter ambos viros intercedit in iis, quae ad patriam pertinent. Wiclefus magis

1) Evenit, ut Wiclefi terram peragrantes sacerdotes firmas societates ecclesiasticae non constituerent, ut Hussi contra sectatores societatibus constitutis, saepe inopia sacerdotum laborarent.

civitatis formam spectat, Hussus populum. Sic intelligitur, studia utriusque se invicem quasi supplevisse, Hussum scripta et memoriam Wiclefi, praeceptoris sui, in summo honore habuisse; neque mirari possumus, quod discipuli Wiclefi post mortem ejus haud multum profecerint; quod vero sectatores Hussi, in multis iisque gravissimis rebus, secundum principium magistri profecerint.

Si Hussum cum Gersono comparaverimus, magnam utriusque similitudinem esse videbimus. Ille enim profiteri, se membrum ecclesiae catholicae esse, non desistit. Patres vero concilii constantiensis, in quibus nescio an Gerson summus judicandus sit, aliter de Husso senserunt, et inprimis Wiclefi errores ei injungere studuerunt. Ipse Gerson gravissimus ejus accusator exstitit. Profecto Hussus pro modo novi principii adhibendi summus et periculosissimus haereticus fuit, cujus doctrina cum Gersonis componi non potuit. Namque Hussus, ut principium, quod dicitur, formale, summam auctoritatem scripturae sacrae toto animo, totaque mente defendit; Gerson majorem ecclesiae auctoritatem esse disputavit. Praecipue autem modus, quo principium illud ad statum societatis ecclesiasticae emendandum adhibuit, extra fines ejus, quam Gerson sibi cogitatione finxerat, reformationis est. Sicut Hussus a laicis castigandis et ad pietatem veram trabendis praedicando evangelio exorsus est, ita ab iis reformationis initium faciendum esse putavit. Quantum ab hac sententia Gerson abhorruerit, ita in promptu est, ut res vix disputatione egere videatur. Tantum enim dedit curae societatum ecclesiasticarum, quantum cum ordine hierarchico conveniebat; quocirca cum omnibus illis institutis et praeceptis Hussi, quae hierarchicae potestati contraria erant, consentire non potuit. Doctrinam de communi omnium christianorum sacerdotio, de communione sub utraque, totam vivendi et Dei colendi rationem, qua insignes erant Hussitae, non potuit quin improbaret. Ex quo intelligi potest, notionem, quam uterque de natura ecclesiae animo perceperat, componi non posse. Gerson modum doctrinae romanae excedens, universalem quandam ecclesiam invenit, quae hierarchicam doctrinam non prorsus exiit. Hussus, profectus a Wiclefi doctrina, in notionem ecclesiae exponenda non solum decreti aeterni Dei, sed etiam vitae, quam singuli homines agerent, rationem habuit. De signis vero, quibus cognosceretur, adesse veram ecclesiam, non satis planam et rectam sententiam sibi finxit. Nondum enim intellexit, in verbo et sacramentis Dei bene administrandis ecclesiam veram cerni. Quod vitium doctrinae Hussi in tota historia et natura societatum, quas sectatores ejus condiderunt, cognosci potest. Quibus in rebus quum Hussus ad evangelicam, Gerson ad romanam ecclesiam propius accedat, tamen non praetermittendum est,

Hussum multa eaque gravissima elementa, quae in Gersone designata fuerunt, neglexisse neque ad evangelicam perfectionem adduxisse. Sicut in Wiclefi doctrina et vita, sic in Hussi doctrina evangelici principii materialis certa cognitio et exercitatio desideratur. Quare quum Hussus verbum Dei saepe sub specie legis, cujus dictis ad verbum obediendum esset, consideraret, factum est ut sectatores ejus nunquam naturam sectae ecclesiasticae superare possent.

IV. Comparatio cum reformato- ribus saeculi XVI.

Nihil reliqui est, nisi ut, breviter expositis iis studiis, quae porro reformationem appetiverunt, ipsius reformationis ecclesiae vim atque naturam consideremus et cum consiliis Gersonis, cum argumentis Wiclefi et Hussi comparemus.

Ad eos abusus ecclesiae, quos concilium generale constantiense abrogare non potuerat, delendos, concilium basileense non dubitavit, signa inferre in ipsam paparum potestatem. Diu et acriter quum certatum, a concilio alter papa electus, a papa alterum concilium convocatum esset, papa denique victor ex pugna discessit. Desideria populorum iterum decepta sunt. Postea perniciēs morum, in dies crescens, clericorum romanorum et imprimis pontificis animos magis magisque invasit. In omnibus rebus, in quibus cogitatio et actio vitae consistit, malum ad maturitatem pervenit.

„Deo devotae, patientis, submissae“ nationis Germanorum fuit, opus reformationis, quod in Gallia, Anglia, Bohemia susceptum nec vero perfectum esset, efficere. Viri qui reformationem in Germania praecipue praeparabant, remoti a rebus publicis gerendis, mysticam vitam egerunt: alii magis institutionem usumque vitae, alii veritatem mysticam investigandam spectaverunt. Illorum in numero potissimum fratres et sorores communis vitae habendi sunt¹⁾; fide et amore insignes, Christi vitam imitantes, pietatem et libertatem christianam cum vita monachica reconciliare studuerunt. Ad populi sensum et sermonem accedentes in libris evangelicis aliisque ad pietatem utilibus, neque minus in iis, qui classici vocantur, propagandis; in populo erudiendo, juvenibus pietate et doctrina

1) Ullmann: Reformatoren vor der Reformation II, 62 seqq.

instruendis summam operam collocaverunt. Inscii viri hujus societatis (sicut Gerhardus Groot, Zerbolt, Thomas a Kempis) ab ecclesiae romanae externa pietate et disciplina ad veram evangelicam processerunt. Alii vero viri mystici exstiterunt, qui magis ad veritatem investigandam et praedicandam operam converterent; in quibus summam famam assecuti sunt Suso, Taulerus, auctor libri, qui inscribitur *theologia germanica* ¹⁾. *Theologia mystica*, qualis sub finem saeculi XV erat, multum a Gersonis abhorruit. Gerson enim ethicam Dei notionem nondum invenit; unio mystica tantum per extasim hominis et excessum supra se ipsum ei fieri posse visa est; potissimum Deo frui voluit; magis modum et formam mysticae contemplationis, quam argumenta, quae ea assequitur, spectat. Contra Germani mystici Deum quasi patientes, (*Gelassenheit*) et omnem propriam rejicientes virtutem, ad ethicam notionem Dei propius accesserunt, et Christi vitam pauperem imitati sunt. Sic evenit, ut scholasticam disciplinam, ecclesiastica instituta negligentes aut rejicientes, se ad bibliorum sensum et simplicem doctrinam, ad singuli hominis populique necessitatem accommodantes, multo plus, quam Gerson, valerent ad intimum animum vera et sincera pietate imbuendum. Mystici igitur unum elementum sunt, quo reformatio nitatur, id quod ex historia Lutheri aliorumque satis apparet ²⁾. Neque vero *theologia mystica* per se sufficit. Desiderio scripturae sacrae accuratius cognoscendae, a Wiclefo et Husso orto et propagato, in dies plurium hominum animi afficiebantur ³⁾. Ad quod desiderium explendum multae causae concurrerunt, inprimis inventio artis typographicae et restauratio, quae dicitur, literarum. Renovatum enim veterum Graecorum et Latinorum scriptorum studium, primum in Italia ortum, si cum animo pio et religioso conjunctum erat, multum ad reformationem praeparandam afferre potuit; facultatem enim scripturae sacrae in lingua graeca et (paullo post) in hebraica legendae et ad verbum interpretandae suppeditavit, rerum gestarum accuratissime perscrutandarum cupidinem incitavit, fraudes hierarchiae romanae detexit, scholasticos irrisit. Quum accessisset, ut hoc literarum studium scholas et universitates et juventulis eruditionem emendaret, et libertatem populorum a jugo, iis ab ecclesia imposito, defenderet, non mirandum est, vim ejus ad reformationem praeparandam latissime patuisse. *Theologia biblica*, quae prius magis minusve cum scholastica conjuncta fuit, sicut

1) Ullmann II, 202 seqq.

2) Ullmann II, 191 seqq., 231 s., 251 seqq., 260 seqq., 267, — Pfeiffer „die theologia teutsch“. 1855, praef. 13.

3) Gieseler II, 4, 55 seqq. 349 s. 479 seqq. Ullmann II, 372 seqq.

apud Wiclefum et Hussum, studiis Gochii, Johannis de Wesalia, inprimis Wesseli a scholastica fere prorsus separabatur. Wesselus¹⁾, ut Wiclefus et Hussus, biblia summam regulam et normam vivendi et credendi esse intellexit; mystico autem animo imbutus principium materiale reformationis proxime attigit (hoc Wiclefum et Hussum superans) et gravissimum impetum in totam doctrinam romanam fecit. Tribus his elementis et studiis, quae ad biblia, mysticam pietatem, novam disciplinam cultumque populi pertinent, reformatio praeparata est. Ea est propria natura et indoles reformatorum, ut haec omnia in se complectantur et uniant.

Omnis progressus, quos facit genus humanum per magnos viros, aequalium duces, e quibus ingenium totius aetatis relucet, efficiuntur. Id tum maxime accidit, quoniam praecipue laus reformationis est, quod dignitatem personae, quam ecclesia romana neglexerat, singulis restituit. Jam vero Lutherus²⁾ auctor et quasi architectus totius reformationis est. Nam in eo pugna veteris cum nova aetate, hujusque victoria clarissime apparet, in eo principia, quibus reformatio nititur, quasi personae formam et speciem induunt. Eum a Deo ad saluberrimum opus perficiendum vocatum et instructum esse, vita, scripta, facta ejus demonstrant.

Quum a pueris desiderio salutis traheretur, aerumnosa juventute peracta, se ad theologiam contulit. Summa diligentia et ingenii acumine subtilem theologiam scholasticam tractavit; neque vero in ea pius juvenis, quum peccati et culpa conscientia cruciaretur, requiescere potuit. Ut Dei iram placaret et angore conscientiae, quo agitabatur, liberaretur, in monasterium Augustinorum confugit. Tantum autem abfuit, ut votis monachicis accuratissime persolvendis, gravissimis, quas sibi injunxit, castigationibus, justitiam Dei acciperet, ut magis magisque de sua salute desperaret. Tum vero Deus excruciatum ejus animum consolatus est per monachum quendam, qui ei verborum memoriam revocavit: „Credo remissionem peccatorum“, et per Staupicium, virum doctrina et amore bibliorum et mystica pietate insignem. Ab his viris permotus, bibliis et Augustini scriptis inprimis operam dedit. Quum deinde Vitebergam ad

1) Ullmann: Johann Wessel.

2) Dr. Martin Luthers sämtliche Schriften und Werke. Leipzig 1729—1740. — Luthers Leben dargestellt in 17 Predigten von M. Mathesius. Vita et acta Lutheri a Melanchthone. Luthers Leben aus den Quellen erzählt von M. Meurer 3 B. — Luthers Leben v. Pfizer. — Dr. Martin Luthers Glaubenslehre aus u. in d. Quellen v. W. Beste. 1845. — Deutsche Geschichte im Zeitalter der Reformation v. Leopold Ranke. 1839. — Gieseler III, 1. 2. — Niedner Kirchengeschichte p. 564 ss. — Luthers Lehre von der Kirche v. I. Köstlin. 1853. — Die bedeutendsten Kanzelredner der lutherischen Kirche von Beste. I, 1 seqq.

tradendam philosophiam, tum theologiam vocatus, scholasticos doctores persaepe errare cognovisset et Romam profectus sibi persuasisset, opera poenitentiae, qualis ecclesia praeciperet, Dei gratiam hominibus reconciliare non posse, magis magisque Pauli dictum „Justus e fide vivet“, toto animo totaque mente complexus est. Quo melius vidit, Paulum de justitia Dei disserentem, non tam ad eam, quae injustos damnaret, quam ad eam, quae eum justificaret, spectare, eo magis spem proprii meriti abjecit et ad veram pacem, ad certitudinem justificationis coram Deo e sola fide pervenit. Ab hac principali veritate profectus, biblia recte intellexit et ad immediatam mysticam unionem cum Deo per Jesum Christum pervenit. Quocirca conscientia et jurejurando, quod in munere professorio adeundo dederat, constrictus evangelicam veritatem, quam inter gravissimas animi pugnas perceperat, summa alacritate miroque successu et in ecclesia et in auditorio docuit. Aristotelis auctoritas Vitebergae in dies deminuta, scripturae sacrae, Augustini, mysticorum studium in dies auctum est.

Nondum Lutherus intellexerat, principium, quo nitebatur, ab ecclesia romana discrepare. Quare speravit, fore, ut ab episcopis et papa adjuvaretur, quum praeclaras illas XCV theses contra Tetzeli aliorumque nundinationem indulgentiarum ederet, munere praedicatoris adductus. Inde ab hoc tempore a Deo coactus et confirmatus reformator ecclesiae existit. Nam hierarchiae et principum, scholasticorum et monachorum acerbissimis conviciis lacessitus, quum paullatim scripturam sacram et fidem suam ecclesiae romanae valde repugnare intellexisset, invitus et summo dolore affectus errores et abusus ecclesiae castigavit eosque falsa atque depravata pietatis ratione affectos esse, demonstravit. Persuasio, se rem Christi agere, pugnantem fiducia implevit. Nullo adjutore, nisi Deo, nullis armis, nisi verbo divino, hilaris et intrepidus pugnam contra summam eamque invictam mundi auctoritatem subiit. Discidium utriusque partis in dies majus factum. Lutherus multa doctorum virorum scripta audacter refutat. Quum a Cajetano rejectus esset, ad papam melius informandum, et quum papa doctrinam de indulgentiis ratam habuisset, ad christianum generale concilium appellat. Eckius quum impetu suo Militici clementiam irritam reddidisset, Lutherum eo adduxit, ut papam tantum humani juris arbitrum, Hussum injuste damnatum esse contenderet. Hussum evangelicam veritatem praedicasse et pro ea vitam profudisse per totam vitam profiteri non desiit; se cum hoc pio martyre arcta cognatione conjunctum esse, sensit. Quocirca Hussitarum doctrinas et ritus — quamvis schisma eorum initio improbaret — pro evangelicis habuit, et magno familiaritatis usu se cum iis, apostolis Slavorum, conjunxit, suspicionem haeresis minime pertimescens. Fideles enim socios ecclesiae